
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2682 DEL 30/12/2025

OGGETTO: DM 49/2018 S.P. N. 92 "SOSTITUZIONE TUBO ARMCO, REALIZZAZIONE 
BRIGLIA E OPERE D’ARTE IN CORRISPONDENZA TORRENTE”. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 91.000,00 

 CUP: I67H18001570001

IL DIRIGENTE

 
 

PREMESSO CHE:

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 49 
recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 
di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n. 
205”, per l’annualità 2018 e per il quinquennio 2019-2023;

 Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019-2023 l’importo 
annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal DM 49/2018, per il quinquennio 2019-2023, entro il 31.10.2018 si è 
provveduto a trasmettere la documentazione richiesta dal M.I.T. di programmazione degli interventi;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e 
statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato 
l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di 
Benevento;

 con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta approvazione 
ministeriale.

VISTO

- Il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la “S.P. n. 92 "Sostituzione tubo armco, realizzazione 
briglia e opere d’arte in corrispondenza torrente”, redatto dal personale interno al Settore Viabilità della 
Provincia assegnato al comparto 4 composto dai seguenti elaborati tecnici:

• Tav. 1 Relazione Tecnica Illustrativa
• Tav. 2 Inquadramento Territoriale
• Tav. 3 Sezione Stato Di Fatto E Progetto



2

• Tav. 4 Computo Metrico Estimativo 
• Tav. 5 Elenco Prezzi
• Tav. 6 Quadro Economico.
• Tav. 7 Psc

- Il quadro economico di spesa come di seguito indicato:

A) LAVORI A MISURA

a.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 68.000,00

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.100,00

  Importo netto lavori € 69.100,00

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 15.202,00

b.2) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 35,00

b.3) Incentivo funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. n° 36/2023) € 1.382,00

b.4) Imprevisti Iva inclusa (5% di A) € 3.455,00

b.5)
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a fattura 
comprensivi di spese generali e IVA

€ 1.826,00

B) Totale somme a disposizione € 21.900,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 91.000,00

- gli incentivi per le funzioni tecniche previste sono quantificati nei limiti dell'art. 45 del D.L.gs 36/2023 e del 
disciplinare per la costituzione e la ripartizione approvato con Deliberazione n. 351 del 21/12/2023 del Presidente della 
Provincia;

DATO ATTO che il responsabile del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è l'arch. Giancarlo 
Marcarelli il quale sottoscrive con il presente atto la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi e di cause 
di incompatibilità;

RITENUTO
 di individuare per funzioni tecniche previste dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.10 dello stesso 

decreto nonché dal “Disciplinare per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” 
approvato con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 351 del 21/12/2023 il seguente personale 
tecnico dipendente del Servizio Viabilità dell’Ente facente parte del gruppo di lavoro, nominativamente 
indicato come segue:

 RUP                       arch. Giancarlo Marcarelli;
 Progetto                                                  arch. Samantha Calandrelli-geom. Germano Parente;
 Direzione Lavori e regolare esecuz.       arch. Samantha Calandrelli geom. Germano Parente;
 Coordinamento Sicurezza progettazione ed esecuzione          arch. Samantha Calandrelli.
 di individuare, con successivo atto il personale per collaborazione tecnica e amministrativa, previo nulla 

osta del Dirigente del Settore di riferimento;
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



3

- n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 
Provincia di Benevento”;

- n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
- n. 35 del 08/07/2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento 

di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);
VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

- n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

- n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2025-2027;

- n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

- n. 215 del 22/07/2025 avente ad oggetto “Variazione - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 ai sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

- n.245 del 09/09/2025 con la quale è stata riapprovata la sez. 2 - sottosezione 2.3 - "rischi corruttivi e 
trasparenza" del PIAO Piao 2025/2027 contenente il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza 2025-2027 (Aggiornamento sez. Performance 2025);

- n. 248 del 11/09/2025 con la quale sono state apportate in via d’urgenza, ai sensi dell’ex art. 175 c. 4 
del D. Lgs n. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

- n. 322 del 28/11/2025 con la quale sono state apportate in via d’urgenza, ai sensi dell’ex art. 175 c. 4 
del D. Lgs n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e al Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine 
Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
RICHIAMATA la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata 
Qualificazione, per il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo 
Marcarelli è stato prorogato a tutto il 31/07/2026;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A



4

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
1) di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “S.P. n. 92 "Sostituzione tubo 

armco, realizzazione briglia e opere d’arte in corrispondenza torrente”. redatto dal personale interno al 

Settore Viabilità della Provincia assegnato al comparto 4 composto dai seguenti elaborati tecnici:

• Tav. 1 Relazione Tecnica Illustrativa
• Tav. 2 Inquadramento Territoriale
• Tav. 3 Sezione Stato Di Fatto E Progetto
• Tav. 4 Computo Metrico Estimativo 
• Tav. 5 Elenco Prezzi
• Tav. 6 Quadro Economico.
• Tav. 7 Psc

2) di APPROVARE il quadro economico di spesa per complessivi €. 91.000,00 come di seguito indicato:

A) LAVORI A MISURA

a.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 68.000,00

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.100,00

  Importo netto lavori € 69.100,00

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 15.202,00

b.2) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 35,00

b.3) Incentivo funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. n° 36/2023) € 1.382,00

b.4) Imprevisti Iva inclusa (5% di A) € 3.455,00

b.5)
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a fattura 
comprensivi di spese generali e IVA

€ 1.826,00

B) Totale somme a disposizione € 21.900,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 91.000,00

3) di INDIVIDUARE e ATTRIBUIRE per le funzioni tecniche previste dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’allegato I.10 dello stesso decreto nonché dal “Disciplinare per la costituzione e la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 351 del 
21/12/2023 il seguente personale tecnico dipendente del Servizio Viabilità dell’Ente:

 RUP           arch. Giancarlo Marcarelli;
 Progetto                                             arch. Samantha Calandrelli-geom. Germano Parente;
 Direzione Lavori e regolare esecuz.  arch. Samantha Calandrelli geom. Germano Parente;
 Coordinamento Sicurezza progettazione ed esecuzione          arch. Samantha Calandrelli.

4) di INDIVIDUARE e ATTRIBUIRE con successivo atto il personale dipendente per le attività collaborazione 
all’attività del responsabile unico del progetto (responsabili e addetti alla gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento), per la predisposizione dei documenti di gara e per il coordinamento dei flussi informativi.

5) di DARE ATTO che per i soggetti individuati nel gruppo di lavoro non ricorrono le situazioni di conflitto di 
interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;



5

6) di DARE ATTO che l’intervento è finanziato con fondi del M.I.T. assegnati con il DM n. 49 /2018 recante 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n. 
205”, per l’annualità 2018 e per il quinquennio 2019-2023;

7) di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; 

8) di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9)  di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicata sul sito internet, all'Albo Pretorio on-line, 
nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e 
dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s. m. e i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


